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Úvod

Otázky spojené s komplexným celospoločenským postavením menšín sú integrálnou súčasťou

právnej vedy, ktorej normatívny charakter musí v časoch demokratickým svetom všeobecne

uznávaných ľudských práv reflektovať minulosť jednotlivých menšín, a to v záujme eliminácie

priamej, nepriamej, úmyselnej či neúmyselnej diskriminácie ich príslušníkov. Účelom tejto práce je

preto postihnúť a analyzovať určité aspekty spojené s rómskou menšinou a zasadiť tak rómsky

holokaust do právneho, no i širšieho spoločenskovedného kontextu, a poukázať pritom na špecifiká

v tejto súvislosti spojené s prvou Československou republikou, jej nástupníckymi štátnymi útvarmi

v období druhej svetovej vojny, povojnovým Československom, ale aj súčasnou Českou republikou.

Práca je štruktúrovaná do troch chronologicky radených hlavných častí. Účelom prvej časti je

priblížiť jednotlivé historické etapy, ktorými Rómovia od stredoveku až po vypuknutie druhej svetovej

vojny na území Európy prechádzali a poukázať tak na skutočnosť, že Rómovia a ich kultúra sú

neodmysliteľnou a dlhodobou súčasťou vývoja formujúceho súčasný stav spoločenského poznania,

ktorý mimo iné nachádza svoje vyjadrenie i v právnej vede, čim vplýva na minulú, súčasnú i budúcu

podobu práva. S ohľadom na značnú fragmentáciu európskeho územia v sledovanom období, a tiež

na vysokú mieru migrácie príslušníkov rómskej menšiny, je predmet skúmania tejto práce v prvej časti

z teritoriálneho hľadiska vymedzený len rámcovo. Dôraz je kladený na územie strednej Európy v širšom

slova zmysle, a to najmä na územie dnešnej Českej a Slovenskej republiky. V nasledujúcich častiach

práce je teritoriálne vymedzenie predmetu skúmania ďalej zužované, a to s ohľadom na sledovaný účel

práce.

Druhá časť práce je časťou ústrednou, nakoľko analyzuje genézu i samotný priebeh rómskeho

holokaustu, a to v rozpätí rokov 1933 až 1945. Teritoriálne vymedzenie predmetu skúmania je v tejto

časti práce zúžené na vývoj v nacistickom Nemecku a v jednotlivých nástupnických štátnych útvaroch

prvej Československej republiky. Účelom je načrtnúť vtedajšie ideologické východiská a následne

poukázať na ich konkrétne prejavy v uvedených štátnych entitách. Cieľom takto zvolenej systematiky

je poukázať na rozdiely, ktoré sa v tvorbe jednotlivých štátnych politik skúmaných štátnych entít

uplatnili, a ktoré viedli k značne rozdielnym dôsledkom pre rómsku menšinu. V neposlednom rade je

na jednotlivých príkladoch poukazované na skutočnosť, že prenasledovanie Rómov malo v zásade

rasový charakter, a to aj napriek tomu, že v určitých sledovaných oblastiach sa nacistom a ich

kolaborantom nepodarilo do skončenia druhej svetovej vojny realizovať zamýšľaný cieľ, ktorým bola

bezpochyby úplná fyzická likvidácia Rómov.
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 Logickým vyústením práce je pokúsiť sa v poslednej časti zodpovedať otázku, do akej miery a akým

spôsobom sa podarilo spoločnosti povojnového Československa a súčasnej Českej republiky vyrovnať

s odkazom rómskeho holokaustu. Neschopnosť túto tému otvorene a objektívne reflektovať sa pre

povojnový vývoj ukázala byť charakteristickou. Absencia ponaučenia sa následne prirodzene viedla

k opakovaniu chýb z minulosti, pričom definitívnu bodku za týmto kolobehom nepriniesol ani

revolučný rok 1989, a ani následný príklon k vyspelým demokratickým štátom. Symbolickým

mementom deficitu v reflektovaní rómskeho holokaustu tak minimálne pre Českú republiku zostáva

desaťročia pretrvávajúci boj o dôstojný pamätník na mieste výlučne rómskeho koncentračného v obci

Lety.
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1. Obdobie pred holokaustom

Rómovia po väčšinu svojej európskej histórie tvorili pomerne uzavretú no vnútorne ďalej člennú

skupinu populácie zväčša sa venujúcu remeslám, poskytovaniu zábavy a obchodu. Pomerne úspešne

sa im v priebehu rokov darilo konkurovať dlhodobo usadeným obyvateľom venujúcim sa rovnakým

zárobkovým aktivitám, čo častokrát vzbudzovalo i nevôľu týchto konkurentov. Rómovia sa svoju

konkurencieschopnosť vďačili najmä schopnosti migrovať podľa momentálnych potrieb trhu,

a rovnako schopnosti rýchleho preorientovania sa na inú profesiu. To im v zásade umožňovalo vypĺňať

medzery na jednotlivých trhoch. Medzi vlastnosti, ktoré si museli pri takomto druhu zháňania obživy

osvojiť určite patrí minimalizácia nákladov na jednotlivé pracovné činnosti, ochota nechať si zaplatiť

v naturáliách, či ochota akceptovať i malý zisk. Táto adaptácia zameraná sa prežitie i udržanie

súdržnosti komunity neviedla ku vzniku vôle kumulovať kapitál, v dôsledku čoho Rómovia takmer nikdy

v priebehu etapy európskej histórie neboli považovaní za skupinu oplývajúcu blahobytom.1 Predstavy

o rómskom prirodzenom nespútanom étose sú ovplyvnené najmä romantizujúcimi románovými

predstavami devätnásteho storočia, pričom osvojenie tejto optiky väčšinovou populáciou vedie

k prehliadaniu či ignorancií skutočných každodenných obťaží, s ktorými sa táto komunita po dlhé

stáročia potyká. To častokrát bránilo, a i dnes bráni, vzájomnému porozumeniu.2 Ako vyplynie

z nasledujúcich častí tejto práce, prístup majoritnej spoločnosti k rómskej menšine bol výrazne

premenlivý, a to ako v závislosti na čase, tak i priestore.

1.1. Ranné obdobie

Príchod Rómov na európske územie, konkrétne do západnej Byzancie, tj. Carihradu (dnešný

Istanbul) a Trácie (dnešná časť južného Bulharska, severovýchodného Grécka a európskej časti

Turecka) odkiaľ následne zamierili na Balkán a zvyšku Európy, datujeme do polovice jedenásteho

storočia. Príčinou tohto pohybu bola pravdepodobne invázia seldžuckých Turkov do Arménska, ktorá

spôsobila masívne presuny tamojších obyvateľov, vrátane vtedy tam dlhodobo zdržujúcich sa Rómov.3

1 JAKOUBEK, Marek, ed. Cikáni a etnicita. Praha: Triton, 2008, s. 344 ISBN 978-80-7387-105-5.

2 HANCOCK, Ian. Země utrpení: dějiny otroctví a pronásledování Romů. Praha: Signeta, 2001. Droma,
s. 11 ISBN 80-902608-3-7.

3 FRASER, Angus M. Cikáni. Přeložil Marta MIKLUŠÁKOVÁ. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 1998,
s. 42 ISBN 80-7106-212-x.
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O skutočnosti, že sa Rómovia v Arménsku v tomto období zdržiavali svedči najmä množstvo prevzatých

arménskych slov do rómskeho jazyka.4

Na území Byzancie boli niektorí Rómovia mylne zamieňaní s moslimami, prípadne so skupinou

heretikov nazývaných athinganoi, pričom práve zámena so sektou heretikov je pôvodcom viacerých

zaužívaných označení rómskeho obyvateľstva, a to napríklad Cigáni, Cikáni, Cigane, Zigeuner, Tsigane

atď.5 Táto zámena bola pravdepodobne spôsobená tým, že rovnako ako Rómovia, sa členovia tejto

náboženskej skupiny zaoberali kúzlami a veštbou. Skutoční členovia sekty Athinganoi boli ale v

dôsledku perzekúcie v deviatom storočí n.l. z Byzantskej ríše vyhnaní a pravdepodobne aj vyhladení.6

Je nutné ale podotknúť, že hypotézu o existencii sekty athinganoi a o následnom zamieňaní Rómov s

jej členmi nezdieľa celá odborná verejnosť. Druhá skupina odborníkov sa domnieva, že už v ôsmom a

deviatom storočí išlo skutočne o Rómov, ktorí boli pôvodne usadení v Malej Ázii odkiaľ sa potom v

malých skupinách rozšírili ďalej do Byzantskej ríše, pričom démonizovanie tejto skupiny obyvateľstva

mohlo prameniť z nepochopenia ich užšieho vzťahu s prírodou prejavujúceho sa napríklad využívaním


[…]


naprieč Európou aj v priebehu dvadsiateho storočia, pričom výnimkou nebolo ani k demokracií hlásiaca

sa prvá Československá republika.

Rómsky holokaust bol s určitosťou najtragickejšou etapou rómskej európskej histórie, pričom ani

dnes nie je zrejmý presný rozsah zločinov napáchaných na rómskej komunite zo strany nacistického

Nemecka a jeho kolaborantov. Aj keď i v minulosti Rómovia čelili zbaveniu všetkých práv, nikdy nečelili

natoľko systematickej snahe o fyzickú likvidáciu. To, že nacisti v určitých častiach okupovaného územia

nepostupovali voči Rómom s rovnakou intenzitou a dôslednosťou ako voči židovskému obyvateľstvu

nesvedčí o väčšej tolerancii k rómskej menšine. Svedčí to len o skutočnosti, že konečné riešenie toho

čo nazývali cigánskou otázkou aspoň na časti okupovaného územia odkladali na neskoršiu dobu, a to

s ohľadom na vývoj prebiehajúceho vojnového konfliktu. Túto rozdielnosť postupov voči rómskej

menšine v období druhej svetovej vojny na územiach kde sa uplatňovala nacistická rasová politika sa

podarilo ilustrovať najmä na príklade Protektorátu Čechy a Morava a Slovenského štátu. V týchto

dvoch štátnych entitách došlo pod vplyvom predmetných historických udalosti k rozvoju značne

odlišných legislatívnych rámcov upravujúcich politiku voči rómskej menšine. Zatiaľ čo z územia

Slovenského štátu nedošlo k transportom Rómov do vyhladzovacích táborov, z Rómov pobývajúcich

na území Protektorátu Čechy a Morava sa vojnu podarilo prežiť len jednotlivcom.

Povojnový vývoj v prístupe k rómskej menšine v mnohom nenasvedčoval tomu, že sa spoločnosť

dokázala poučiť. Toto obdobie prinieslo ignoranciu rómskych obetí holokaustu, zľahčovanie zámerov

nacistov, no i popieranie rómskeho holokaustu ako takého. Na príklade socialistického Československa

je ukázane prinavrátenie sa k určitým predvojnovým tendenciám, a to najmä prinavrátenie sa

k uplatňovaniu integračne asimilačných tlakov, ktoré v minulosti neviedli k naplneniu sledovaného

účelu. Nie je preto prekvapením, že sa prežitými nástrojmi štátnej politiky nepodarilo rómsku menšinu

emancipovať. Deficit v sociálnych pomeroch Rómov sa tak ukázal byť dedičným i pre nástupnícky štát
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socialistického štátu Československú federatívnu republiku, no i pre súčasnú Českú republiku.

Symbolickým momentom prepájajúcim rómske obete holokaustu, nedávnu socialistickú minulosť,

obdobie formovania sa postsocialistického demokratického štátu, prítomnosť, ale i budúcnosť, sa

ukázala byť kauza spojená so snahou o vybudovanie dôstojného pamätníka na mieste bývalého

rómskeho koncentračného tábora v obci Lety.
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Abstrakt

Ústrednou témou tejto diplomovej práce je rómsky holokaust. Skrz historické súvislosti je rómsky

holokaustu zasadený do právneho, no i širšieho spoločenskovedného kontextu. Jednotlivé etapy vo

vývoji právneho postavenia Rómov, od približne trinásteho storočia, tvoria vnútorné členenie prvej

prevažne historickej časti práce. Cieľom tejto časti je poukázať na východiská, ktoré do určitej miery

determinovali skúmané udalosti v období druhej svetovej vojny, ale i povojnový vývoj a súčasný

status quo.

Druhá, hlavná, časť práce analyzuje priamo rómsky holokaust, pričom dôraz je kladený na vývoj

v nacistickom Nemecku, ale i na vývoj v jednotlivých nástupníckych štátnych útvaroch prvej

Československej republiky. Na uvedených štátnych útvaroch sú ilustrované rozdiely v štátnej politike

voči rómskej menšine, ktoré sa v období druhej svetovej vojny uplatnili, a ktoré viedli k rozličným

dôsledkom.

Tretia a posledná časť práce je venovaná vývoju po skončení druhej svetovej vojny a jej účelom je

poukázať na proces reflektovania rómskeho holokaustu a význame tohto procesu pre povojnovú

spoločnosť, a to v rámci zjednoteného Československa, no i samostatnej Českej republiky. Dôraz je

kladený najmä na otázku, ako sa spoločnosť vysporiadala s odkazom rómskeho holokaustu, ako sa na

základe tejto skúsenosti vyvíjal prístup k rómskej menšine, a v neposlednom rade je účelom tejto

časti práce poukázanie na pretrvávanie týchto procesov i v súčasnosti.
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Abstract

The central theme of this thesis is the Roma Holocaust. Through the historical realities the Roma

Holocaust is placed in a legal but also a wider sociological context. The individual stages in the

development of the legal status of the Roma minority from approximately the thirteenth century

form the internal division of the first mainly historical part of the work. The aim of this part is to point

out the causes that to a certain extent determined the investigated events during the Second World

War, but also the post-war development and the current status quo.

The second part of the work directly analyzes the Roma Holocaust, while the emphasis is on the

development in Nazi Germany but also on the development in the individual successor state units of

the first Czechoslovak Republic. The differences in the state policy towards the Roma minority during

the Second World War, which led to various consequences, are illustrated on the mentioned state

units.

The third and last part of the thesis is devoted to the development after the Second World War

and its purpose is to point out the process of reflecting on the Roma Holocaust and the significance

of this process for post-war society, both within the united Czechoslovakia and the independent

Czech Republic. Emphasis is mainly on the question of how society dealt with the legacy of the Roma

Holocaust, how the approach to the Roma minority developed based on this experience. The

purpose of this part of the work is also to point out the persistence of these processes even today.