POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Boris Wilde
Téma práce: Rómsky holocaust
Rozsah práce: 65 stran
Datum odevzdání práce: 10. 9. 2022

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma DP je aktuální, obzvláště v kontextu intenzivní debaty o krizi liberalismu a
systému ochrany lidských práv.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Téma je náročné, práce je promyšlená. DP vyžaduje práci s řadou diskurzů a schopnost
jejich efektivní integrace.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna na úvod, tři kapitoly (rozvedené do podkapitol), a závěr; text obsahuje
všechny potřebné náležitosti.

4. Vyjádření k práci

Práce je kvalitní a informovaná. Autor prokazuje znalost tématu, která se projevu
v určité lehkosti psaného textu a také v tom, že dokázal identifikovat klíčové historické
momenty v kontextu svého tématu. Text práce v některých pasážích zůstává příliš na
povrchu věcí, aniž by to práci zásadně ubíralo na kvalitě a přesvědčivosti.

Vztah Romů k minulosti je ústředním tématem při konceptualizaci romských forem
idenity. Od 80. let 20. století jsme však svědky rostoucí angažovanosti evropských
Romů a proromských činitelů v zápasech o uznání paměti holocaustu a romské oběti
jako součásti historické paměti Západu. K čemu má připomínání holokaustu Romů

sloužit, k aktualizaci minulosti pro potřeby současnosti?

Nová politika konstituce Romské identity je zakládána na etnické emancipaci jako
nositelky vznikající politické subjektivity. Je nejdůležitějším právem, o které by měla

Romská menšina usilovat právo na všeobecně přijímanou a navenek uznávanou

sebedefinici skupiny, které by měla být přiznána následná práva?

Formování kolektivní identity Romů v Evropě konstituuje současně v místním,
národním a evropském kontextu – vidíte nesoulad a rozdíly mezi těmito úrovněmi, jakož

i na možnosti dosažení tohoto politického cíle? Lze hovořit o jednotné kolektivní identitě

Romů v Evropě?

Vaše práce se zaměřuje na recepci univerzalizovaného vyprávění o holocaustu v
regionální paměti východní a střední Evropy. Argumentujete, že tento narativ nebyl
úspěšně integrován do regionální paměti. Co to podle vás způsobilo? Mohou za to

nedostatky tohoto narativu nebo specifická povaha způsobu, jakým byla tyto paměti

vytvářeny?

Domnívám se, že lze říci, že byl holocaust připomínán na úrovni oficiálních institucí,
většiny paměťových rituálů i některých (zejména liberálně demokratických) diskurzů,
ale ne nutně připomínán na úrovni sociální paměti. Lze jako jednu z cest pro překonání

této neblahé skutečnosti zasadit připomínání holocaustu do kontextu postkomunistické

transformace, v níž byla paměť holocaustu spíše konstruována, než obnovována? Jaký

je váš názor na to, že univerzalizované vyprávění o holocaustu může/bývá/je vnímán

jako nástroj ekonomické/kulturní kolonizace východní Evropy?

Mezi cíle romských organizací patří samozřejmě i další otázky (rovná občanská práva,
práva menšin, politické zastoupení nebo rozvoj komunity) - komu mají být tato základní

lidská práva přiznána? Je sebeidentifikace Romů národnostní, nebo etnická?

Práci hodnotím jako velmi dobrou

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Téma je zpracováno samostatně.

Logická stavba práce Velmi dobrá
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Elegantní práce se zdroji.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Na velmi dobré úrovni.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Bez připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Bez připomínek.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Otázky k ústní obhajobě uvádím výše.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře
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